ملت ایران ، شیعه زاده و سنی
زاده و هــر دین دیگری زاده از این موهومات گذر
کرده اند و بر ایــن عقیده اند که هیچ کسی را به
خاطر عقیــده اش نمی توان تحت تعقیب قانونی
قرار داد، عیناً بمانند کشــورهای آزاد و پیشرفته

غرب.

فریاد ملت ایران این است : »نه به تفتیش عقاید«

مرغ آفتاب
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)1344-1357(

نویسنده : ماندانا زندیان
»کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان«
24 آذر 1344 )15 دسامبر 1965( متولدّ شد. مرغ آفتاب
نخســتِ ســالِ سیــزده از اســت روایــتی
بالیدن این نهاد فرهنگی، یعنی 1344 تا 1357. از یک
چشم انداز، این کتاب بازخوانی سهمی از فرآیند تجدد
در ایران اســت، که دانایی و تواناییِ زنان در ساختنش
دست بالاتر داشته.

جمعه 5 اردیبهشت 25 آوریل

1314 خورشیدی )1935میلادی(
شرکت فرخنده جورابچی، نخستین نماینده رسمی زنان ایران در کنگره ی

جهانی زن
1319 خورشیدی )1940 میلادی(

انجام مراسم گشایش دستگاه فرستنده ی »رادیو تهران«
1341 خورشیدی )1962 میلادی(

زادروز عمادالدین باقی، تاریخدان، نویسنده، فعال حقوق بشر، روزنامه نگار،
زندانی سیاسی، رئیس و بنیانگذار کمیته دفاع از حقوق زندانیان و از اعضای
سابق سپاه پاسداران و نویسنده کتاب درسی تاریخ معاصر دبیرستانهای ایران

در اوخر دهه هفتاد خورشیدی است
1348 خورشیدی )1969 میلادی(

شهبانوی ایران فرح پهلوی به همراهی آندره مالرو در پاریس خانه ایران
را در خیابان شانزه لیزه افتتاح کرد.
1384خورشیدی )2005 میلادی(

درگذشــت رحیم مؤذن زاده اردبیلی، گوینده اذان ایرانی مشــهور و تاریخی
جهان اسلام در آواز بیات ترک و در گوشه روح الارواح

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشــت بیژن ترقی، شاعر و ترانه سرا بر اثر نارسایی تنفسی در سن 80
ســالگی در تهران. وی در 12 اســفند 1308 در تهران متولد شد و از سال

1335 همکاری خود را با رادیو آغاز کرد.
کتــاب خاطرات زنده یاد بیژن ترقی با عنوان از پشــت دیوارهای خاطره و
کتاب سروده های او با عنوان آتش کاروان در شرکت کتاب موجود هستند

1398 خورشیدی )2019 میلادی(
درگذشت بهمن باتمانقلیچ سرمایه دار ایرانی در حومه واشینگتن دی سی

پایتخت آمریکا درپى یک بیمارى طولانى،
باتمانقلیچ که پیش از انقلاب چندین پروژه بزرگ در ایران از جمله تله کابین
توچال را احداث کرده بود، در مصاحبه ای با روزنامه واشنگتن پست در سال
1996 گفته بود که بیشــتر ثروت خود را در ایران از طریق ســاخت پیست
اســکی و همچنین کارخانه پتروشیمی، کارخانه سیمان و شــبکه مخابرات
اندوخته بود، اما هنگامى که مجبور به ترک ایران شد بخش بزرگی از دارایى

خود را نیز در ایران رها کرد.
طبق گزارش واشنگتن پست، باتمانقلیچ در مقطعی یکی از افراد شاخص در
حوزه ساخت و ساز در شمال ویرجینیا، در حومه واشنگتن بود و قصد داشت
تا یک مجتمع بــزرگ 318 هکتاری در نزدیکی فرودگاه بین المللی دالاس

واشنگتن بسازد
1401خورشیدی )2022میلادی(

درگذشت محمدعلی اسلامی ندوشن، ادیب و پژوهشگر ) متولد 1304
خورشیدی در ندوشن یزد( درکامادا

شنبه 6 اردیبهشت 26 آوریل

1338 خورشیدی )1959میلادی(
زادروز فریبا صدیقی، قصه نویس و شاعر

1359خورشیدی )1980 میلادی(
درگذشت اسماعیل مهرتاش، نوازنده ی تار و معلم موسیقی

1372 خورشیدی )1993 میلادی(
درگذشت حسینعلی هروی، نویسنده و پژوهشگر ادبیات و موسیقی ایرانی

1379 خورشیدی )2000 میلادی(
درگذشت نورالدین رضوی سروستانی -خواننده و ردیفدان- از آثار وی دوره ردیف

آوازی به روایت نورعلی برومند است.

یکشنبه 7 اردیبهشت 27 آوریل

1306 خورشیدی )1927 میلادی(
انتشار نخستین شماره از روزنامه »تجدد ایران« به مدیریت میرزا سید محمد

طباطبائی در تهران
1311 خورشیدی )1932 میلادی(

رابندرنات تاگور، ادیب و فیلسوف هندوستان، برای یک دیدار فرهنگی وارد
تهران شد

1311 خورشیدی )1932 میلادی(
زادروز تورج نگهبان، شاعر و ترانه سرا

1330 خورشیدی )1951 میلادی(
انتصاب دکتر محمد مصدق به نخست وزیری

1379 خورشیدی )2000 میلادی(
درگذشت نورالدین رضوی سروستانی، خواننده و

ردیفدان موسیقی ایرانی

دوشنبه 8 اردیبهشت 28 آوریل

1300 خورشیدی )1921 میلادی(
زادروز سیمین دانشور، داستان نویس

کتاب های شادروان سیمین دانشور در شرکت کتاب موجود است
1309 خورشیدی )1930 میلادی(

زاد روز جمیله شیخی، هنرپیشه و بازیگر ایرانی
1325 خورشیدی )1946 میلادی(

سید جعفر پیشــه وری، صدر فرقه ی دموکرات آذربایجان، با هیئتی وارد
تهران شد

1345 خورشیدی )1966 میلادی(
زادروز علیرضا پهلوی )دوم(، فرزند سوم محمدرضا شاه پهلوی و شهبانو فرح دیبا

1345 خورشیدی )1966 میلادی(
زادروز سیدعلیرضا میرعلینقی، پژوهشگر تاریخ موسیقی، نوازنده سنتور و از

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
25 آوریل تا 1 می ) 5 اردیبهشت تا 11 اردیبهشت (

تهیه کنندگان سالنامه های موسیقی ایران
1359 خورشیدی )1980 میلادی(

زادروز بهرام رادان، هنرپیشه و بازیگر ایرانی
1375 خورشیدی)1996 میلادی(

درگذشت جعفر روحبخش، هنرمند نقاش ایرانی
1390 خورشیدی )2011 میلادی(

درگذشت منوچهر سخایی )زاده 1314 خورشیدی در تهران(
خواننده و بازیگر سینمای قبل از انقلاب، از قدیمی ترین چهره های موسیقی پاپ
و از بازماندگان نسلی است که با اجرای ترانه های عاشقانه بر بستر ملودی های
ایرانی، با ارکســتراسیون غربی و کلام فارسی، در اواخر دهه 30 خورشیدی،

محبوبیت خیره کننده ای برای این سبک موسیقی به ارمغان آوردند.
1397 خورشیدی )2018 میلادی(

درگذشت کامل علی پور نوازنده برجسته سنتور در ونکور کانادا به علت سکته مغزی
1400خورشیدی )2021 میلادی(

درگذشــت منصور اوجی از پیشروان شعر کوتاه نیمایی در شیراز بر اثر
بیماری کبدی در 84 سالگی

1402 خورشیدى )2023 میلادى(
درگذشت فخری نیکزاد گوینده و مجری رادیو و تلویزیون ملی ایران پیش
از انقلاب اسلامیبود. وی یــکی از گویندگان اصلی برنامه گلها بود و بیش از
98 برنامه گلها را دکلمه کرد ) متولد 2 مرداد 1320 برابر 24 جولای 1941(

سه شنبه 9 اردیبهشت 29 آوریل

1297 خورشیدی
زادروز اســتاد دکتر محمد معین، دانشمند، نویسنده، پژوهشگر و رئیس

سازمان لغتنامه دهخدا و پدید آورندهی فرهنگ معین
فرهنگ های دهخدا و معین در کتابفروشی شرکت کتاب موجود است

1349 خورشیدی )1970 میلادی(
درگذشت اسماعیل آشتیانی، نقاش
1368 خورشیدی )1989 خورشیدی(

درگذشــت احسان طبری، نویسنده، شاعر، پژوهشــگر و از اعضای کمیته
مرکزی حزب توده

1370 خورشیدی )1991 میلادی(
درگذشت علی اصغر زند وکیلی، خواننده

1370 خورشیدی )1991 میلادی(
درگذشت دکتر غلامحسین صدیقی، جامعه شناس و از اعضای جبهه ملی و

وزیر کشور در کابینه دکتر محمد مصدق
1380 خورشیدی )2001 میلادی(

درگذشت کورش کوشان، از نخستین بازیگران
کودک در سینمای ایران

1390 خورشیدی )2011 میلادی(
مرگ خودخواســته سیامک پورزند، روزنامه
نــگار کهنه کار مقیم ایران، که خود را از بالکن
منزل مسکونی اش در تهران به پایین پرتاب کرد

و به زندگی خود پایان داد.

چهارشنبه 10 اردیبهشت 30 آوریل

1150 خورشیدی )1871 میلادی(
درگذشت درویش عبدالمجید طالقانی، استاد خوشنویسی و شاعر. او ابداع

کننده سبک شکسته نستعلیق در خوشنویسی بود.
1288 خورشیدی )1909 میلادی(

زادروز محمد حســن )بیوک( معیری -رهی، شاعر و ترانه سرا- از آثار وی
شب جدایی، آزادهام و مجموعه شعرهای آزاده و سایه ی عمر.

کتاب های رهی معیری در لینک برای خرید ازشرکت کتاب موجود هستند
1323 خورشیدی )1944 میلادی(

انتشار مجله »بیداری ما« توسط زهرا اسکندری
1334 خورشیدی )1955 میلادی(

پوراندخت شجیعی به دریافت درجه دکترا نائل شد. او نخستین استاد زن
در دانشکده ی ادبیات اصفهان بوده است.

1349 خورشیدی ) 1970 میلادی(
درگذشت اسماعیل آشتیانی، نقاش، وی از شاگردان کمالالملک بود

1376 خورشیدی )1997 میلادی(
درگذشت روح انگیز سامی نژاد، اولین بازیگر زن سینمای ایران، بازیگر

نقش »دختر لر« در فیلمی به همین نام و فیلم لیلی و مجنون

پنجشنبه 11 اردیبهشت 1 می

1275 خورشیدی)1896 میلادی(
ترور ناصرالدینشــاه قاجار به دســت میرزا رضا کرمانی در حرم حضرت

عبدالعظیم در شهر ری.
1331خورشیدی )1952 میلادی(

افتتاح آرامگاه سعدی در شیراز توسط محمدرضاشاه پهلوی و ملکه ثریا
1358خورشیدی )1979 میلادی(

درگذشــت مرتضی مطهری، نویســنده و مجتهد و رییس شورای انقلاب
اسلامی و تئوریسین جمهوری اسلامی به دست افراد گروه فرقان شد.

1383 خورشیدی )2004 میلادی(
درگذشت کیومرث صابری فومنی، نویسنده،
طنزپرداز و مدیر مسئول و سردبیر نشریهی گل آقا

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت رضا سیدحسینی مترجم سرشناس

در ایران
آثار نویســندگان بــزرگی چون آنــدره مالرو،
مارگریت دوراس، یاشــار کمال، ژان پل سارتر،
آندره ژیــد، آلبر کامــو و بالزاک و.... توســط

سیدحسینی به فارسی برگردانده شده.
1388 خورشیدی )2009 میلادی(

اعدام دلارا دارابی، نوجوانی نقاش که در سن 1۷ سالگی مرتکب قتل
شده بود توسط قوه قضاییه نظام جمهوری اسلامی ایران در رشت.

دکتر جان رضاپور